
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 11 de julho de 2013 

 

   
Série 

 
Número 129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS 
Despacho n.º 112/2013  

Nomeação como adjunto do Gabinete da Secretaria Regional do Plano e Finanças, o 
licenciado em economia, José Manuel Soares Mota, técnico superior da Vice- 
-Presidência do Governo Regional, Direção Regional de Estradas. 



2    
Número 129 

11 de  julho de 2013 

 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS 
 

Despacho n.º 112/2013  
 
Considerando que a reestruturação de algumas empresas 

públicas do setor empresarial da Região Autónoma da 
Madeira, em especial das Sociedades de Desenvolvimento 
referidas nas alíneas a) a e) do artigo 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 8/2011/M, de 14 de novembro, 
tuteladas por esta Secretaria Regional, vem determinando a 
necessidade de um apoio técnico e politico a prestar no meu 
Gabinete.  

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 8.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 8/2011/M, de 14 de novembro, 
e da alínea na b) do n.º 1  do artigo 3.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1 -  Nomear adjunto do meu Gabinete o licenciado 

em economia, José Manuel Soares Mota, técnico 
superior da Vice-Presidência do Governo 
Regional, Direção Regional de Estradas. 

 
2 -  Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 22.º do 

Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, ao 
nomeado é aplicável o regime remuneratório 
previsto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 9.º do Decreto- 
-Lei n.º 262/88, de 33 de julho, e no Decreto-Lei 
n.º 25/88, de 30 de janeiro. 

 
3 -  A presente nomeação tem início a 4 de julho e 

cessa a 31 de dezembro de 2013. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em 
anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

44, Capítulo  01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica  01.01.03. 

 
Secretaria Regional do Plano e Finanças, 4 de julho de 

2013. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José 

Manuel Ventura Garcês 
 

NOTA CURRICULAR 
 

José Manuel Soares Mota 
Nascido a 01 de maio de 1958 
Naturalidade: Funchal - Madeira 
Residente no Funchal  

 
HABILITAÇÕES LITERÁRIAS: 

-  Licenciado em Economia pela Faculdade de 
Economia da Universidade do Porto. 

-  Frequência parcial do Curso de Estudos 
Europeus da Universidade de Coimbra. 

-  Programa de formação - “Programa 
Internacional de Marketing e 
Comunicação” da AGESFAL -Assessores 
de Gestão e Formação Empresarial, Lda., 
em colaboração com “HEC Paris 
Management - International Business 
School”. Os módulos de formação foram 
ministrados no Funchal e em Jouy en Josas 
(Paris), na HEC, sendo o trabalho final 
defendido em Jouy en Josas. 

-  Programa de Fiscalidade Empresarial da 
Universidade Católica Portuguesa, em 
colaboração com a ACIF - Associação 
Comercial e Industrial do Funchal. 

-  Ações de formação em Gestão da 
Qualidade, Sistemas de Garantia da 
Qualidade e Sistema de Gestão da 
Qualidade, em outubro de 1999. 

-  Programa Avançado de Gestão para 
Executivos (PAGE) pela Universidade 
Católica Portuguesa, de maio a dezembro 
de 2000. 

-  Curso para Avaliadores de Desempenho em 
2001, aquando da implementação do 
Sistema de Avaliação de Desempenho na 
Cimentos Madeira. 

-  Curso do EVA (Economic Value Added) 
pela AEGP - Associação para a Escola de 
Gestão do Porto, em novembro e dezembro 
de 2002 (2.ª edição). 

-  Sistemas de Gestão da Qualidade ISSO 
9001:2000 - Transição, em 2003. 

-  Avaliação económica-financeira dos 
investimentos internacionais, em 2003. 

-  Capital de Risco e desenvolvimento 
empresarial, em 2003. 

-  Curso sobre “O Balanced Scorecard” da 
AESE (Escola de Direcção e Negócios), em 
dezembro de 2003. 

-  Sessão Técnica “Abordagem por Processos 
e Balanced Scorecard” da Associação 
Portuguesa para a Qualidade, em abril de 
2004. 

-  Reformulação do SGQ (Sistema de Gestão 
da Qualidade), em agosto de 2006. 

-  A Consolidação de Contas de acordo com 
as Normas IAS-IFRS, pela CEGOC, em 
outubro de 2006. 

-  Formação do Sistema de Normalização 
Contabilística, para o Grupo Semapa 
(Secil), em novembro de 2007, dada pela 
PriceWaterhouseCoopers (PWC). 

 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
 

- Admitido na Direção Regional dos Portos e 
nomeado Técnico Superior de 2.ª Classe do 
quadro da Secretaria Regional do Plano, por 
Resolução do Conselho de Governo n.º 
1227/84, de 22 de novembro. 

- Nomeado Coordenador da Comissão 
Sectorial (Transportes) para a elaboração do 
primeiro Programa de Desenvolvimento 
Regional (P.D.R.). 

- Nomeado para a Comissão Regional para 
os Assuntos das Comunidades Europeias 
(C.R.A.C.E.), no setor dos Transportes, 
situação interrompida para cumprimento do 
serviço militar obrigatório (S.M.O.), na 
Escola Prática de Administração Militar 
(E.P.A.M.), em Lisboa, sendo 
posteriormente colocado no Palácio de S. 
Lourenço, dando continuidade aos trabalhos 
da Comissão. 

- Nomeado responsável pelo Serviço 
Financeiro e Patrimonial da Direção 
Regional de Portos, na sequência do 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/86/M, 
que dotou a D.R.P. de autonomia 
administrativa, financeira e patrimonial e 
do Decreto Regulamentar Regional que 
estabeleceu a lei orgânica da mesma. 

- Ingresso a 6 de maio de 1987 no Banco 
Comercial Português, S.A., na função de 
Gerente de Conta. Inicialmente geria uma 
carteira de clientes mista (composta por 



11 de julho de 2013    
Número 129 

3 

 

particulares e por empresas). 
Posteriormente com a segregação das duas 
áreas, passei a gerir uma carteira de 
particulares, passando posteriormente para 
a área das empresas. 

-  Ingresso na Cimentos Madeira, Lda., a 1 de 
junho de 1991, como órgão de staff do 
Conselho de Gerência e da Direção. 

-  Organização de um Sistema de Controlo de 
Gestão e Contabilidade Analítica em 1991, 
para as três únicas empresas detidas pela 
Cimentos Madeira, a Brimade - Sociedade 
de Britas da Madeira, S.A. e a Correia, 
Ramos & Nunes, Lda., ambas de produção 
e comercialização de inertes com 
exploração de pedreiras e arranque da 
atividade operacional da Beto Madeira -  
- Betões e Britas da Madeira, S.A., com o 
fabrico e comercialização de betões. 

-  Acompanhamento do processo de 
aquisição, em 1992, da Promadeira -  
- Sociedade Técnica de Construção da Ilha 
da Madeira, Lda., empresa de fabrico de 
materiais de construção (pré-fabricados em 
betão), tendo pré-fabricação ligeira e 
pesada, bem como da sua participada 
Sanimar - Madeira, Sociedade de Materiais 
de Construção Lda., que se encontrava 
inativa, bem como implementação de um 
Sistema de Controlo de Gestão e da 
Contabilidade Analítica. 

-  Em 1993/1994 coordenação do processo de 
fusão por absorção da Correia, Ramos & 
Nunes, Lda., na Brimade - Sociedade de 
Britas da Madeira, S.A., pela integração da 
totalidade do património da primeira na 
segunda. 

-  Em 1993, por obrigação legal e imposição 
dos sócios (Cimpor Portugal, SGPS e Secil 
- Companhia Geral de Cal e Cimento, 
S.A.), a Cimentos Madeira, Lda. começou a 
apresentar as Contas Consolidadas do 
Grupo, passando a apresentar mensalmente 
as contas individuais e as contas 
consolidadas, bem como apresentação dos 
Orçamentos e Planos Anuais e os Planos 
Estratégicos, também em termos 
individuais e consolidados. 

-  Em 1994, nomeado Diretor financeiro da 
Cimentos Madeira, Lda. e da totalidade das 
Empresas do Grupo, ou seja, da Beto 
Madeira - Betões e Britas da Madeira, S.A., 
da Brimade - Sociedade de Britas da 
Madeira, S.A., da Promadeira - Sociedade 
Técnica de Construção da Ilha da Madeira, 
Lda. e mais tarde, pela aquisição de 
participações, da Madebritas - Sociedade de 
Britas da Madeira, Lda., da Pedra Regional 
- Indústria Transformadora de Rochas 
Ornamentais, S.A., da J.M.J. Henriques, 
Lda. e da Inertogrande - Central de Betão, 
Lda. e ainda acompanhamento da Madmar, 
Lda. e da Coinertes, Lda., nas quais a 
Cimentos Madeira, Lda. detinha uma 

percentagem significativa e que foram 
alienadas em 2007. 

-  Em novembro de 1995, processo de 
aquisição dos ativos do Centro de Produção 
da Terrazul Agregados, em Santa Cruz, 
pela participada Beto Madeira, S.A.. 

-  Em 1996, para além da Direção Financeira 
do Grupo, acumulei também o cargo de 
Diretor de Recursos Humanos da Cimentos 
Madeira. 

-  Em 1998, por força de uma reestruturação 
operada no Grupo, deixei a área de 
Recursos Humanos e acumulei as áreas 
Administrativa e de Informática. 

-  Em 2000, fui nomeado coordenador do 
processo de implementação do sistema 
informático S.A.P./R3 na versão para 
Pequenas e Médias Empresas, para a 
Cimentos Madeira, Lda. e restantes 
Empresas do Grupo, compreendendo as 
seguintes funcionalidades: 

-  Contabilidade Financeira (General Ledger, 
Contas a Receber, Contas a Pagar, 
Consolidação de Contas e Ativos Fixos); 

-  Contabilidade Analítica (Controlling); 
-  Gestão de Materiais (Materials 

Management); 
-  Vendas, Expedição e Faturação (Sales and 

Distribuition). 
-  Responsável pelos desenvolvimentos 

posteriores do Sistema SAP e intervenções 
pontuais no sentido da melhoria da sua 
performance. 

-  Responsável pelo up-grade da versão SAP e 
da migração da base de dados de Informix 
para SQL. 

-  Responsável pela implementação do SAP 
BW (Business Information Warehouse) na 
Cimentos Madeira, Lda. e restantes 
Empresas do Grupo. 

-  Com a aquisição da quota da Cimpor, pela 
Secil, concretizada em 2007, responsável 
pela adaptação da organização da Secil, em 
termos financeiros, às Empresas do Grupo 
Cimentos Madeira, bem como ao seu 
Sistema de Informação de Gestão. 

-  Eleito Vogal do Conselho de Administração 
da RAMEDM - Estradas da Madeira, S.A. 
(a tempo parcial), na Assembleia Geral da 
sociedade de 10 de abril de 2007. 

-  Deliberação e aprovação para o exercício 
de funções executivas a tempo inteiro, com 
efeitos a 10 de abril de 2008, na Assembleia 
Geral da sociedade de 31 de março de 2008. 

-  Reeleição de Vogal do Conselho de 
Administração da RAMEDM - Estradas da 
Madeira, S.A., para o triénio 2010 a 2012, 
na Assembleia Geral da sociedade em 31 de 
março de 2010. 

 
Funchal, 4 de julho de 2013. 



4    
Número  129 

11 de julho de 2013 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção Regional da 
Administração da Justiça. 
 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 
 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 
 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 
 Completa ................................ €74,98 €37,19. 
 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 
 
 

 
 
 

EXEMPLAR 
 

ASSINATURAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXECUÇÃO GRÁFICA 
IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 
 

 


